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1. Úvod

1.1 Historie a činnost firmy

Historie firmy Lincoln/Helios začala již v roce 1910 v Německu a ve spojených státech,

kde se společnost začala zabývat mazacími systémy. Lincoln CZ byla založena v roce 1995,

kdy byla firma Lincoln ve vlastnictví privátního investora. V tomto roce začala firma s 20

zaměstnanci. Od tohoto data začala výroba v pronajatých prostorách v blízkosti našeho sou-

časného umístění. V roce 1999 začala výstavba nových 1800m
2
, které byly určeny pro obrob-

nu a pro tehdejší výrobu kitů. Jelikož požadavky na výrobu stále rostly, bylo v roce 2003 při-

stavěno dalších 1480m
2
určené pro plnění hadic a montáž kitů. V roce 2009 došlo k dalšímu

rozšíření tentokrát o 3600m
2
, které byly určeny jako prostory pro sklad a distribuci a jednou

třetinou také pro montáže. Dne 28. 12. 2010 firmu Lincoln získala společnost SKF a Lincoln

CZ se stal členem skupiny SKF Grup. K dalšímu rozmachu společnosti SKF Lincoln CZ do-

šlo v roce 2014, kdy byly stávající budovy LCZ I-III rozšířeny o nové prostory o rozloze

8000m
2
, které jsou pojmenovány LCZ IV. -VI. V současné době společnost SKF Lincoln CZ

zaměstnává bezmála 390 zaměstnanců a stala se tak jedním z nejvýznamnějších zaměstnava-

telů v regionu. Od května 2007 je certifikovanou společností na ISO 9001 vč. KBA, dále od

května 2010 na ISO 14001, od září 2013 OHSAS 18001 a nejnovější je certifikace

PLATINUM LEED, kterou SKF Lincoln CZ obdržela jako první průmyslový závod ve střed-

ní a východní Evropě.

Obrázek 1- Pohled na firmu SKF Lincoln CZ[2]

Firma SKF Lincoln CZ se zabývá výrobou centrálních mazacích systémů. Od roku

1995, kdy po přeskladnění prvních obráběcích automatů Hala I, Hala II začala výroba rozdě-

lovačů typů SSV6-8. Současně došlo k první výrobě základních 5 typů čerpadel P203. V roce

1996 byl sortiment rozdělovačů rozšířen na typy SSV 6-12. Dalším přírůstkem v oblasti cen-

trálních mazacích systému se stala čerpadla produktové řady QLS, tato čerpadla byla vyvinu-

ta právě pro výrobní závod v Chodově. Po převozu dalších obráběcích automatů Hala VI-VII

se výroba rozšířila o další skupiny rozdělovačů SSV6-22 a tento trend byl i v přírůstku brusek

a vrtacích automatů. V roce 2004 – 2005 se v naší společnosti začal rozjíždět projekt „Quic-
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klub centre“ a z Chodova se stává centrální výrobce centrálního mazání, který zaujímá 80%

výroby. V roce 2006 došlo k zakoupení prvního CNC 2 vřetenového obráběcího frézovacího

centra a výroba rozdělovačů byla rozšířena o další typy, tentokráte SSVD. Z důvodu neustálé-

ho růstu došlo k pořízení dalšího CNC 2 vřetenového obráběcího centra, dále k pořízení au-

tomat. soustruhu Traub. V roce 2012 došlo k přeskladnění SKF „Lub-Sys“ produktů a to

z počátku KFx čerpadel a SKF Kitů. Dalším typem takto přeskladněných mazacích čerpadel

jsou typy z produktové řady MKx a KFA,B,U.

Obrázek 2 - Produkty SKF Lincoln CZ[2]

Obrázek 3- Příklad nově přeskladněných produktů[2]
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1.2 Mazací systémy

1.2.1 Popis systémů

Tření a následné opotřebení jsou průvodním jevem u všech strojů a strojních zařízení.

Dochází tak ke znehodnocení velkého množství cenných přírodních surovin a zbytečné spo-

třebě energie. Omezení či snížení tření přináší významné úspory a přispívá k ochraně přírod-

ního bohatství a životního prostředí. Centrální mazací systémy jsou určeny pro oleje, tekutá

plastická maziva a plastická maziva. Mohou pracovat jako ztrátové či oběhové systémy. Ma-

zací systémy pro průmyslové aplikace dodávají příslušné množství maziva ve správných in-

tervalech, minimalizují tření a opotřebení a optimalizují provozní trvanlivost ložiska a strojní-

ho zařízení.

Protože jsou navržené pro mazání jednotlivých strojů nebo kompletních výrobních provozů,

mazací systémy zajišťují správné a přesné doplňování maziva do všech požadovaných maza-

cích míst.

1.2.2 Význam mazacích systémů

Význam mazacích systémů je převážně ve vyšší produktivitě mazaných zařízení díky

prodloužení životnosti a omezení odstávek, zvýšení výkonu a rychlosti mazaného systému.

Dalším přínosem je snížení provozních nákladů. Tyto systémy přispívají k ochraně životního

prostředí díky minimalizaci množství maziva a omezení manipulace s ním.

1.2.3 Použití

Tyto systémy se používají v každém odvětví průmyslu. Mazací systémy jsou určeny

pro malé a středně velké stroje.

Jedno potrubní mazací systémy jsou určeny hlavně pro malé a středně velké stroje po-

užívané např. v obráběcích strojích, tiskařských strojích, textilních a stavebních strojích

Obrázek 4 - Příklad systému ve větrné turbíně[2]
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Dvou potrubní mazací systémy jsou určeny pro středně velké a velké stroje s vysokým

počtem mazacích míst, která potřebují dlouhá vedení a jsou v náročných provozních podmín-

kách například v koksovnách, ocelárnách, v povrchových dolech, papírnách, cementárnách.

Progresivní mazací systémy se používají např. v polygrafickém průmyslu, průmyslo-

vých lisech ve větrných turbínách (viz. Obrázek 4) ve stavebních strojích (viz. Obrázek 5)

apod. Přívodní čerpadlo dodává mazivo do rozdělovače, který progresivně dodává definované

množství maziva na každý výstup. Tyto systémy jsou určeny až pro 150 míst mazaných ole-

jem nebo plastickým mazivem.

Obrázek 5- Stavební stroje[2]

2. Analýza současného stavu

2.1 Stávající produkce

V rámci nových projektů přeskladnění se do stávající výroby integrovaly produkty SKF

(viz. Obrázek 3). V dubnu 2012 byly integrovány produkty čerpadel (mazacích agregátů)

z výrobních a montážních hal v Hockenheimu a Berlíně. Jedním z typů takto přeskladněné

výroby se staly mazací agregáty typu KFG Wind. Analýzou těchto typů čerpadel se zabývá

má bakalářská práce.

2.1.1 Základní části KFG Wind čerpadel

Na Obrázku 6 jsou popsány základní části KFG Wind čerpadel. Tyto názvy se použí-

vají v dalším textu.
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Obrázek 6 – Popis základních částí čerpadla KFG Wind[2]

2.2 Montážní pracoviště

Samotná montáž se v současné době provádí v pronajatých prostorách, které jsou po-

jmenovány jako Chodos2a, 2b. Je to odloučené pracoviště, které je vzdáleno 2 km od sídla

naší firmy. Veškerý materiál, který je nutný a potřebný pro montáž výrobků je naskladněn

přímo na Chodose 2a a 2b. Tento je dovážen ze skladů v Hockenheimu a Berlíně a naše pra-

coviště je v tomto případě bráno jako Kanban. Je to řešení pouze dočasné do doby, kdy dojde

k přestěhování výroby do sídla firmy, které je plánované na 3. čtvrtletí roku 2015 a materiál

potřebný pro montáž se bude řídit již z našeho skladu.
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řídící panel
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Montážní linka je sestavená jako tzv. U-linie, ve které jsou prováděny montážní ope-

race. Vlastní montáž jednotlivých montážních operací je sestavena podle kusovníku a pracov-

ního postupu tak, aby během montáže nedocházelo ke zbytečným časovým prodlevám. Po

provedení analýzy z mého pohledu montážní linka svým uspořádání vyhovuje, proto v této

práci nebude řešeno přeuspořádání pracoviště. Tato práce je zaměřena pouze na analýzu stá-

vajících montážních časů, které jsou převzaty, jejich zhodnocení a následné doporučení pro

optimalizaci.

2.2.1 Dělení montážních operací

Montážní operace se skládají z předmontáže a montáže, která je prováděna na montáž-

ní U- lince. Předmontáž se provádí v pracovním prostoru označeném 1,2,3 (viz. Obrázek 7).

Obrázek 7 – Layaut montážního a předmontážního pracoviště KFG Wind

Stůl předmontáže je označen (viz. Obrázek 7) číslem 1. Jedná se o ESD pracoviště,

které je určeno výhradně pro předmontáž všech typů den domků. Zde se dna domků osazená


[…]


naplnění požadovaným množstvím tuku pumpa je naplněna

Náměry 1 2 3

P J P J P J

připevnění plnící nádoby k čerpadlu 0,38 0,38 0,39 0,39 0,45 0,45

naplnění požadovaným množstvím tuku 3,54 3,16 3,68 3,29 3,56 3,11

Xi-Xp -0,05 0,09 -0,03

(Xi-Xp)^2 0,0028 0,0075 0,0011

SUM((Xi-Xp)^2) 0,0115
(1/n-1) * (SUM((Xi-Xp)^2)) 0,0038
s 0,0618
v 0,0172
ev 0,43%
Xp 3,59
Min 3,54
Max 3,68
Kr 1,0395

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta Strojní Bakalářská práce, akad. rok 2014/2015

Katedra technologie obrábění Romana Taišová

61

Pozorovací list CHRONOMETRÁŽ 18-3

Operace: plnění 6l čerpadla

Úkon Mezní bod

připevnění plnící nádoby k čerpadlu plnící nádoba je připojena

naplnění požadovaným množstvím tuku pumpa je naplněna

Náměry 1 2 3

P J P J P J

připevnění plnící nádoby k čerpadlu 0,36 0,36 0,41 0,41 0,43 0,43

naplnění požadovaným množstvím tuku 4,41 4,05 4,52 4,11 4,57 4,14

Xi-Xp -0,09 0,02 0,07

(Xi-Xp)^2 0,0081 0,0004 0,0049

SUM((Xi-Xp)^2) 0,0134
(1/n-1) * (SUM((Xi-Xp)^2)) 0,0045
s 0,0668
v 0,0149
ev 0,37%
Xp 4,50
Min 4,41
Max 4,57
Kr 1,0363

Pozorovací list CHRONOMETRÁŽ 18-4

Operace: plnění 8l čerpadla

Úkon Mezní bod

připevnění plnící nádoby k čerpadlu plnící nádoba je připojena

naplnění požadovaným množstvím tuku pumpa je naplněna

Náměry 1 2 3

P J P J P J

připevnění plnící nádoby k čerpadlu 0,42 0,42 0,48 0,48 0,39 0,39

naplnění požadovaným množstvím tuku 6,12 5,70 6,46 5,98 6,32 5,93

Xi-Xp -0,18 0,16 0,02

(Xi-Xp)^2 0,0324 0,0256 0,0004

SUM((Xi-Xp)^2) 0,0584
(1/n-1) * (SUM((Xi-Xp)^2)) 0,0195
s 0,1395
v 0,0221
ev 0,55%
Xp 6,30
Min 6,12
Max 6,46
Kr 1,0556

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta Strojní Bakalářská práce, akad. rok 2014/2015

Katedra technologie obrábění Romana Taišová

62

Pozorovací list CHRONOMETRÁŽ 18-5

Operace: plnění 10l čerpadla

Úkon Mezní bod

připevnění plnící nádoby k čerpadlu plnící nádoba je připojena

naplnění požadovaným množstvím tuku pumpa je naplněna

Náměry 1 2 3

P J P J P J

připevnění plnící nádoby k čerpadlu 0,43 0,43 0,39 0,39 0,46 0,46

naplnění požadovaným množstvím tuku 8,15 7,72 8,56 8,17 9,02 8,56

Xi-Xp -0,43 -0,02 0,44

(Xi-Xp)^2 0,1820 0,0003 0,1965

SUM((Xi-Xp)^2) 0,3789
(1/n-1) * (SUM((Xi-Xp)^2)) 0,1263
s 0,3554
v 0,0414
ev 1,04%
Xp 8,58
Min 8,15
Max 9,02
Kr 1,1067

Pozorovací list CHRONOMETRÁŽ 19

Operace: programování

Úkon Mezní bod

programování program je uložen

Náměry 1 2 3

P J P J P J

programování 0,38 0,38 0,31 0,31 0,42 0,42

Xi-Xp 0,01 -0,06 0,05

(Xi-Xp)^2 0,0001 0,0036 0,0025

SUM((Xi-Xp)^2) 0,0062
(1/n-1) * (SUM((Xi-Xp)^2)) 0,0021
s 0,0455
v 0,1229
ev 3,07%
Xp 0,37
Min 0,31
Max 0,42
Kr 1,3548
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Pozorovací list CHRONOMETRÁŽ 20

Operace: označení čerpadla

Úkon Mezní bod

označení nádrže nádrž je označena

označení domku čerpadla čerpadlo je označené

Náměry 1 2 3

P J P J P J

označení nádrže 0,52 0,52 0,48 0,48 0,56 0,56

označení domku čerpadla 1,48 0,96 1,36 0,88 1,58 1,02

Xi-Xp 0,01 -0,11 0,11

(Xi-Xp)^2 0,0000 0,0128 0,0114

SUM((Xi-Xp)^2) 0,0243
(1/n-1) * (SUM((Xi-Xp)^2)) 0,0081
s 0,0899
v 0,0610
ev 1,53%
Xp 1,47
Min 1,36
Max 1,58
Kr 1,1618

Pozorovací list CHRONOMETRÁŽ 21

Operace: závěrečná kontrola

Úkon Mezní bod

kontrola pohmatem vše je utaženo

vizuelní kontrola čerpadlo je zkontrolované

Náměry 1 2 3

P J P J P J

kontrola pohmatem 0,24 0,24 0,36 0,36 0,28 0,28

vizuelní kontrola 0,58 0,34 0,59 0,23 0,51 0,23

Xi-Xp 0,02 0,03 -0,05

(Xi-Xp)^2 0,0004 0,0009 0,0025

SUM((Xi-Xp)^2) 0,0038
(1/n-1) * (SUM((Xi-Xp)^2)) 0,0013
s 0,0356
v 0,0636
ev 1,59%
Xp 0,56
Min 0,51
Max 0,59
Kr 1,1569