HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta : Romana Taišová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Matějka

Hodnocení vyznačte **X** v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevy- hovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studiem získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti 0%

V případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek*

Navrhovaná výsledná klasifikace: (*nehodící se škrtněte*)

výborně velmi dobře dobře nevyhově
--------- ------------- ------- ----------

V Plzni dne : 17. 8. 2015

.....
podpis